gare super ligandi potestate videlicet ad solvendi: quid judicent canones, plene patet, cum hujusmodi heminem censeant canonicae sanctiones haereticum fieri manifeste. (c. 31.) Claret igitur ex praemissis subnixis publica veritate, quali sit sententia ferienda in filiis tam execrabilis prophanatio divini cultus et nominis, quanta poena corripiendus tam improbus clavium violator, tam contumax ecclesiasticae censurae contemptor et sacrorum omnium impudens conculator, immanissimus ecclesiae persecutor, crudelissimus cleri necator, interemptor filii atque patris et omnium immanitatum principis, doctissimus et famosus etiam transgressor omnium quae promittit; itaque nulla potest cautione ligari. Nam apud ipsum jura menta sunt ut nubes matutina, promissa sicut ros mane pertransiens, excommunicatio sicut fumus, privilegia sicut scrobae vacuae, fidejussores ut stupuae funiculus, tenutae ut ventus, obsides velut ossa tecta carnibus, ne laedantur, pignora ut quasi pro centum marcis denarius solveretur. Porro idem sacrilegus more apostatice angeli, qui similis Altissimo fieri et in monte sedere appetuit testamenti, ad creandum summum pontificem temptavit irrepere per quorundam bispilionum susurria et cauponum astutiam poculo miscentium aquam vino, quorum fascinatio nugacitatis obscurans bona non potuit praevalere. Sed frustra rete jacitur ante oculos pennatorum, eo quod nec precum blanditiis nec censu giezitico vel aliqua sponsione quemquam allicere seu comminationum tonitruis aliquem potuit deterrere. Quare quosdam sub excogitato typo malitiae persequi studuit, sed Domino annuente cadet in foveam, quam paravit. Ceterum hic secundus Herodes, ut impleret mensuram patrum suorum, velut Medea proprio filio non pepercit, sed Hainricum filium suum primogenitum illectum blanditiis et vana promissione seductum falsaque securitate deceptum, conjecit in vincula, deduxit per carceres, ubi eum sui genitoris erumpens furor, indignatio pertinax, ira immisericors, duritia inflexibilis sic afflixit, quod dum vita sibi versa foret in taedium desperationis praecipitum advocavit, propter quod in dira morte juvenis extorsit animam a corpore propriam, et efflare suum coëgit spiritum renitentem. Tres quidem uxores, quas habuit cum orpheo, in labyrintho conclusas, invisibles fere fecit et a natorum aspectibus alienas, quas angustia carcerum sic depressit, ut eis fieret mori lucrum et vivere cruciatus. Ipsas vero non eripuit a vivendi termino mors naturalis, sed mors per coquum procurata,

ut opinio vulgata declarat. (f. 34. b.) Quarta cum noluerit talibus detruidi carceribus, delusa est ob insaniam celsi nominis et auræ gloriæ popularis; quantocius perfundetur moestitia et horrore, quam non absorbebit superni roris alluvio, nec vitae solatum vel policonium pomptacieae pietatis. Nam spiritus zelotypiae postquam virum illum arripit, qui metuit sibi fieri quod aliis ipse fecit, sic ipsum varia suspicione contra uxorem suam sollicitat, ita continua vexatione contorquet, ut nec uxori, licet innocentí, valeat loqui quicquam pacificum, aut se mansuetum ostendere vel serenum; sed eam cruciat carcere, affligit verberibus, verbis dissecat ac terrore. Nec sic dicitur agere coluber, qui cum de freto ad suam copulant murenum lam advocationem, venenum deponit, ut testantur libri naturarum. Ceterum non est mirum, si passim absque delectu injuste interficit homines, cum temporalem poenam non metuat, et minus aeternam, eo quod, sicut sui domestici asserunt, anima hominis perit cum corpore, juxta Saduceorum haeresin, qui resurrectionem fore futuram et angelum vel spiritum existere non credebant. Verum apud tales omnis divinus cultus, leges Christi et evangelia vacua sunt et cassa. Sed errorem talium longe faciat Dominus a fideli populo christiano, cuius pars non minima, incolens terram sanctam, procurante, ut asseritur, isto persecutore callido, gladiis nuper occubuit impiorum Saracenorum, hostium fidei christiana. Quod si verum forte constiterit, omnis poena vinceretur a tanto scelere, omnis ultio esset insufficiens ad vindictam, si vigeret zelus Domini tam in clero quam in populo christiano. Datum circa principium Junii.

Nr. 6. *

Fridericus etc. — (f. 5.) Illos felices describit antiquitas, quibus ex alieno praestatur cautela periculo. Status namque sequentis firmatur ex principio praecedentis, et ut impressionem cera recipit ex sigillo, sic humanae vitae formatur moralitas ab exemplo. Hanc utinam felicitatem nostra serenitas prægustasset, ut quam cautelae sollertia vobis, o christiani Reges! ex nostræ majestatis

* Pet. de Vin. I. c. 2. Auch bei Matth. Paris Paris. 1654 fol. ad annum 1245. Es ist dies zweifelsohne derselbe Brief, den auch Aventin, Annales Boiorum lib. VII. p. 541. 552 auf seine Weise mittheilte. Er trägt bei ihm das Datum: in obsidione Aesculi Julii XVIII. die, ind. XIII.

nimi. i. c. ione relinquimus, (f. 5. b.) nobis potius alii reges et principes laesi similiter reliquissent. Porro igitur qui clerci nunc censentur, patrum eleemosinis impinguati, filios opprimunt, ipsique nostrorum filii subditorum, patriae conditionis oblii, nec Imperatorem nec Regem aliqua veneratione dignantur, quoties in patres apostolicos ordinantur. Quod autem ex circumlocutionibus nostris innuitur, ex Innocencii Papae quarti praesumptione probatur; qui vocata synodo, ut asserit, generali, contra nos nec citatos nec super aliqua fraude vel pravitate convictos, ausus est sententiam depositionis statuere, quam praeter omnium Regum enorme praejudicium non poterit stabilire. Quid enim vobis singulis Regibus singulorum regnum a facie talis principis sacerdotum timendum non superest? si nos cum principum electione sollempni et approbatione totius ecclesiae, dum olim fide ac religione vigebat, imperiali diademate divinitus insignitos, et alia regna nobilia magnifice gubernantes, ille deponendos aggreditur, et cujus, quoad temporalium detrimenta, non interest aliquid in nos judicialis exercere rigoris, etsi caussae legitimae probarentur! Verum quos sacerdotalis sic infestat abusio potestatis, et a summo conatur precipitare deorsum, nec primi sumus nec ultimi. Et hoc quidem vos facilis obedientes simulatoribus sanctitatis, quorum sperat ambitio quod totus Jordanus influat in os suum. O si vestrae credulitatis simplicitas a scribarum et Pharisaeorum fermento, quod est hypocrisis juxta sententiam salvatoris, sibi curaret attendere, quot illius curiae turpitudines execrari possetis, quas et honestas et pudor prohibet nos effari Sane redditus copiosi, quibus ex plurium depauperatione regnum ditantur, quemadmodum ipsi nostis, ipsos faciunt insanire. Apud vos, Christiani! mendicant, ut apud eos Patreni manducent, ibi vestrorum domos obruitis, ut hic adversariorum oppida construatis. Sic de vestris eleemosinis tales Christi pauperes sustentatis, qui beneficii compensatione, qui saltem gratitudinis exhibitione vobis se praebent obnoxios. Quanto manus indigentibus largiores extenditis, tanto non solum manus sed etiam cubitos avidius apprehendunt, suo vos laqueo detinentes, sicut aviculam, quae quanto fortius ad evasionem nititur, tanto firmiter alligatur. Haec ad praesens vobis scribenda curavimus insufficienter exprimentia votum nostrum, caetera vero secretius intimanda, videlicet in quos usus divitias pauperum expendat prodigalitas avarorum, quid super Imperatore comperimus

eligendo, nisi pax, quam per magnos mediatores intendimus inter nos et ecclesiam, saltem superficialiter reformatum; quid de Regum communibus specialibusque negotiis disponere proponamus? quid super insulis Oceani fuerit ordinatum? quid contra principes universos quibusdam consiliis, quae nos, qui nonnullos habemus ibidem familiares et subditos, licet clandestina, latere non possunt, illa curia machinetur? quantis viribus, quot virorum qualiter instrutorum ad bella in hoc ipso vere, quod instat, omnes, qui nunc nos oppriment, opprimere posse speremus, etsi se nobis opponeret totus mundus? Quidquid fideles nostri latores praesentium vobis retulerint, certe credatis, (c. 6.) et acsi sanctus Petrus jurasset, firmissimum reputetis. Nec vobis, petimus, videatur quod propter latam in nos papalem sententiam nostrae magnanimitas majestatis aliquatenus incurvetur. Habemus enim conscientiae puritatem ac per consequens Deum nobiscum, cuius testimonium invocamus, quia semper nostrae fuit intentio voluntatis, clericos cujuscunque religionis ad hoc inducere, maxime maximos, ut tales perseverarent in fine, quales fuerunt in ecclesia primitiva, apostolicam vitam ducentes, humilitatem dominicam imitantibus. Tales enim clerici solebant angelos intueri, miraculis coruscare, aegros curare, mortuos suscitare et sanctitate non armis sibi reges et principes subjugare. At isti seculo dediti, delicii inebriati, Deum postponunt, quorum ex-affluentia divitiarum religio suffocatur. Talibus ergo subtrahere nocentes divitias, quibus dampnabiliter onerantur, opus est caritatis. Ad hoc nos et omnes principes una nobiscum, ut cuncta superflua deponentes modicis rebus contenti Deo deserviant, omnem debetis diligentiam adhibere.

(c. 3. b.) **F r i d e r i c u s *** etc. praelatis ecclesiarum, comitibus, baronibus, nobilibus et universis per regnum Angliae constitutis, quibus praesentes litterae ostensae fuerint, devotis et amicis suis salutem et omne bonum. Etsi caussae nostrae justitiam vulgantis famae praeloquium et multorum veridica testimonia nunciorum ad universitatis vestrae notitiam perduxisse credimus, quia tamen segnius irritant animum demissa per aures, quam quae sunt oculis subjecta fidelibus, ipsam puram et nudam veritatem processus, quem contra

* Vgl. Pet. de Vin. I. n. 3. Auch Matth. Paris. p. 471, mit der Jahreszahl 1246; die Angabe des Ortes spricht jedoch für das vorhergehende Jahr.

hos summi pontifices hactenus habuerunt, vestro conspectui praesentamus. Ad cujus inspectionem plenariam et attentam de tot temporibus et diebus, vestris negotiis deputatis, unum sufficiens tempus et diem nobis affectio vestra concedat, quod si licuerit diligenter attendere consilia vestra, recte considerent, si fuerit in pontificibus nostris pontificalis rectitudinis zelus, si nobis, tot et tantis injuriis laccesis, justa debuerit aut beat defensio denegari; si demum Christi vicarii Christi vicem adimpleverint et praedecessoris Petri successores ejusdem imitentur exemplum; considerent etiam quo jure censeri beat processus hujusmodi contra nos habitus, vel quo nomine nuncupari, si dici sententia valeat, quam judex incompetens promulgavit. Nam etsi nos nostrae catholicae fidei debito suggestente manifestissime fateamur collatam a Domino sacrosanctae Romanae sedis antistiti plenariam in omnibus potestatem, ut, quantumcunque, quod absit, sit ipse peccator, quod in terra ligaverit, sit ligatum et in coelis, et quod solverit sit solutum: nusquam verumtamen legitur divina sibi vel humana lege concessum, quod transferre pro libito possit imperia, aut de puniendis temporaliter in privatione regnorum regibus, aut terrae principibus judicare, cum licet ad eum de jure et more majorum consecratio nostra pertineat, non magis ad ipsum privatio seu remotio pertinet, quam ad quoslibet regnum praelatos, qui reges suos, prout assolent, consecrant et inungunt. Esto sine praejudicio nostro, quod habeat hujusmodi potestatem, estne istud de plenitudine potestatis ipsius, quod nullo processus ordine aut juris servato animadvertere possit in quoslibet, quos asserit suae jurisdictioni subjectos? Processit enim contra nos nuper, ut dicitur, non per accusationis ordinem, cum non accusator apparuissest idoneus, nec inscriptio praecessisset, nec per denuntiationem, legitimo denunciatore cessante, nec per inquisitionis modum, quem clamosa insinuatio non praecessit; cum etiam nullorum inquisitorum facta nobis extiterit copia, sicut forsitan occulite, cum nulli publice fuerint per hujusmodi judicem ad inquisitionem adducti. Afferit omnia forte notoria, quae nos esse notoria manifeste negamus, et esse notoria per legitimum (cf. 4.) testium numerum non probantur. Sic enim quilibet judex posset per se solum, crimen asserendo notorium, spreto juris ordine quemlibet condempnare. Insurrexerunt in nos in concilio, sicut dicitur, testes iniqui sed valde perpauci, quorum unum, veluti

Calinensem episcopum, suis, fratre videlicet et nepote, per nos ex caussa proditionis ad suspendium legitime condemnatis, offensa rationabiliter reddidit odiosum et jure propterea repellendum; alios autem, tamquam Hispaniae partibus prodeentes, Terraconensem scilicet et Compostellanum antistites, negotiorum Italiae natalis zonae longinquitas inscios et ejusdem venenosae subornationis inducitio nostrae justiciae fecit infestos. Esto praeterea, quod legitimi fuerint subsistentibus testibus actor et judex: defuit tertius, qui vel praesens vel contumaciter absens secundum justiciam debuit condempnari. Citati namque in praedicatione sua Lugdunum, sicut audi-
vimus, licet prorsus informiter — videlicet quum ipsi citati, et aliis nullis aliorum omnino personis aut caassis expressis facturi justiciam debeamus per nos vel per responsales idoneos comparere: praesentes pro certo non fuimus, sed ex justis caassis absentes, ad quarum allegationem admissi responsales nostri legitime non fuerunt; nec absentes contumaciter fuimus, cum praeter id, quod nulla fuerit citatio, ut est dictum, peremptorium terminum, prout ordo juris expostulat, citatio non haberet, prout citationis forma principibus et praelatis missa per litteras evidenter ostendit. Contumaciam praeterea nostram magistri Thaddei de Suessa, magnae curiae nostrae judicis, dilecti fidelis nostri procuratoris plenum mandatum excusat, cuius auctoritas ex eo, quod contra nos non ex civilibus sed ex criminalibus sit processum, ad quae frustra procurator intervenerit, nullatenus enervatur, cum ipsius citationis tenor, quae nos aut procuratores nostros exegit, manifeste contrarium dedisset intelligi, videlicet quod contra nos non criminaliter sed civiliter fuisse agendum, praedictis etiam omnibus absque nostrae justiciae praejudicio circumscriptis. Dato, quod manifestissime fuerimus contumaces, non est ista legitima contumaciae poena, quod delatus aut accusatus et contumax per diffinitivam sententiam ante coeptum rite judicium privato vel publico judice, nulla de se caussa discussa, debeat condempnari. Sunt enim in talibus aliae contumacium poenae civilibus legibus et canonicis introductae. Denique posito, quod omnia praedicta juris praesidia, licet irrefragabilia, caussae nostrae deficiant, ipsius pronunciationis tenor ipsam sententiam nullam ostendit, per quam non procurator noster praesens sed nos absentes (c. 4. b.) extitimus condemnati, quam ipso jure nullam esse sententiam leges et jura quaelibet manifeste

declarant. Evidenter quoque processus et praecedentis iniquitatem caussae denotant, quae sententia comprehendit, a quibus nos incorruptibilis veritas et publica munimenta defendunt, prout seriatim haec fida relatio latorum praesentium et ipsorum munimentorum tenor manifestissime profertur. Quamquam ad tam dirae poenae sententiam, (si tamen sententia dici potest, quae contra nos precipitata dignoscitur), contra Romanum pontificem omnia praedicta et singula minime sufficerent. Manifestum namque praecipitum et ex praeconcepto jam dudum animi sui fervore fuisse dignoscitur in praedictis, dum venerabilem Frisingensem episcopum, dilectum principem H[ermannum], magistrum domus hospitalis sanctae Mariae Theutonicorum, et magistrum Petrum de Vinea, magnae curiae nostrae judicem, dilectos fideles nostros, quos ultimo pro omnimoda consummatione tractatae pacis ad consilium miseramus, saltem per triduum summus pontifex noluit praestolari, non expectato etiam magistro Gwaltherio de Ocra, capellano, notario et fideli nostro, qui conniventia summi pontificis et quorundam ex fratribus * ad nos missus, per viginti dies expectari debuit, nec fuit solummodo per biduum, quo tempore praedicti processus iniqui Lugduno distabat, ad multam nobilium et quamplurium praelatorum instanciam expectatus. Apparet nihilominus animosa nimis et ampullosa non minus ex ipsis inflictae poenae severitate sententia, per quam imperator Romanus, imperialis rector et Dominus majestatis, laesae majestatis crimen dicitur condemnatus, per quam ridicule subjecitur legi, qui legibus omnibus imperialiter est solitus, de quo temporales poenae sumenda, cum temporalem hominem superiorem non habeat, non sunt in homine sed in Deo. Spirituales autem poenas, per sacerdotales nobis poenitentias indicandas tam pro contemptu clavium quam pro aliis transgressionis humanae peccatis, nedum a summo pontifice, quem in spiritualibus patrem nostrum et Dominum profitemur, si tamen ipse nos filium debita relatione cognoscat, sed per quemlibet sacerdotem reverenter accipimus et devote servamus. Ex quibus omnibus manifestissime liquet, quod pocius ignominiose quam juste habendos nos duxerit de catholica fide suspectos, quam nos teste supremo Judice in omnibus et singulis ejusdem articulis secundum universalis ecclesiae disciplinam

* Hier weicht das Manuscript wesentlich vom Iselin ab.

et approbatum romanae ecclesiae symbolum firmiter credimus et simpliciter confitemur. Advertat igitur industria vestra, si praedicta sententia, nulla ipso jure, nullus ipso jure processus, non magis in nostram quam in omnium regum et principum ac quarumlibet temporalium dignitatum (f. 5.) perniciem debeat observari, quam nulli nostrorum Germaniae principum, a quibus assumptio status et depressio nostra dependet, praesentia vel consilio firmaverunt. Advertat et aliud, qualis ex ipsis initii exitus exspectetur. A nobis incipitur, sed pro certo neveritis, quod in aliis regibus et principibus finietur, a quibus publice gloriantur resistantiam aliquam minime formidare, si, quod absit, possit per eos nostra potentia primitus conculari. Regis igitur vestri justitiam in caussa nostra defendite, suis et suorum haeredibus providete. Nec nos illud omittimus, quin fidei regalis constantiam ex affinitatis foedere ad praesens fiducialiter requiramus, ut nedum quod adversario nostro nunciis aut legatis ipsius occule vel publice faveat, quin potius nobis toto posse assistat viriliter et potenter, nullum omnino nuncium aut legatum, populos suae jurisdictioni subjectos in nostra dispendia convertere molientem, aliquatenus admittere debeat: pro certo scituri, quod per nos, in quibus inchoata est tantae temeritatis audacia, qua ad privationem nostri velut cujuslibet sacerdotis pontificalis auctoritas officium suae jurisdictionis extendat, taliter assistente nostris auxiliis dextra Regis regum, qui semper justitiam comitatur, ipsis principiis occurretur, dummodo se nobis illorum potentia non opponat: regum et principum scilicet, quos communiter caussa nostra contingit, et quorum non minus vertitur interesse quam nostrum, [quod] pro vobis et aliis terrae nobilibus caussam justi timoris in talibus nostra defensio non relinquet. Inviti tamen haec facimus teste Deo, sed necessario provocati, velut qui peste multipli christianitatem nostris temporibus videmus attritam, ad cuius auxilium una vobiscum, prout etiam nuperrime regiae magnificentiae scripsimus, totis intendere viribus sperabamus. Requirat autem hoc de manu ejus Dominus, qui tanto discrimini, quod toti fere reipublicae christianaे minatur excidium, materiam subministrat.*

* M. Paris hat noch den Zusatz: *Ad hoc quoquid Hugo Kabuche, miles dilectus, nuntius et fidelis noster, vobis super praemissis ex parte nostra dixerit, tanquam personae nostrae indubitanter credit dilectio vestra. Dat. Tau-rini pridie August. III. indictione. (31. Juli 1245).*

Nr. 8.*

Per Dominum Papam litteris praemissis taliter est responsum. — Aeger, cui lenia medicamenta non prosunt, dum medicinaliter uritur vel secatur, amaro animo latrat in medicum, et remedia violentae curae non perferens, a caedente salubriter conqueritur crudeliter se occidi. Pari motu excandet interdum dampnaticius in dampnantem, quia si juste judicantis exseritur severitas in scelestum, addictus poenae pro merito, quem praesidia innocentiae alia non adjuvant, criminum relatione jurgatur, inputans non culpae, quae patitur, sed injustitiae perperam vindicantis. Verum pietatis zelus utrobique praesumitur, quo apud recte cogitantum animos et medicus excusatur et judex, ut quocumque temeritas adversus studium prorumpat eorum, et in aegro medentis diligentia et in reo censoris justitia commendetur, cum sicut morbos periti medici, sic justi judices crimina persecui sint credendi. Si ergo Fridericus, olim Imperator, sacrosanctum universalis ecclesiae judicium, quo abjectus a Deo, ne ulterius regnet vel imperet, declaratur, effusis ubique nititur clamoribus accusare, suorum agit more similium (f. 6. b.) qui ad infestam vitiis disciplinae censuram reperiuntur infesti. Propterea tamen cujusquam opinio minus amplectendum existimare non debet studium piae matris, quae universalis filiorum sollerter prospiciendo saluti, quem ceterorum moliri constat exitium, tollendum de ipsorum medio statuit pestilentem, juxta divinum eloquium sibimet unius membra dolorosam nimis inferens sectionem, per cujus intolerabile scandalum totius compages corporis in gehennae perniciem solvebatur. Sparsis namque per orbem libellis infamatoriis more suo, missis aureis calicibus Babilonis, in quibus terrae principibus dulce propinat absinthium, et Sirenis adjunctis, quae pro cantationibus solitis subvertendos hebetant auditores, faciem catholicae denigrat ecclesiae, eam dente livido per singulos artus obtrectans, ac processum nostrum, approbatione sacri universalis concilii habitum legitime contra ipsum et procedentem pariter, arguere nititur pravitatis, utendo verbis ad terrendum tumebibus, et compositis ad precandum, ut per hoc in populo christiano aliqua seditio suscitetur, ex qua in favorem ejus sequaces scindantur

* Litterae Innocentii. P. IV. fol. 6.

et complices, per quos detractae sibi divinitus virtutis fortitudo deficiens fiat diuturnior ad nocendum. Sane licet ipse in nos totumque corpus ecclesiae probra plura congesserit, per quae debita in nobis Deo, cuius vices in terris exequimur, honorificentia derrogatur, absit tamen a nobis cum ipso dishonestis decertare convicis, quae quisquis pro legibus in defensionis auxilium arripienda putaverit, audientia sibi alias debita se ostentat indignum. Cum enim magistrum discipulus aut servus dominum non praecellat, praeferriri nolumus magistro nostro et Domino Iehsu Christo, quin cum ipso maledicorum hominum praviloquia perferamus, cui dolum non habenti vel maculam dishonestiora exprobat reproborum improbitas, quam nobis exprobret posteritas eorundem. Nec ampliora nobis quam vasi electionis Paulo arrogare possumus merita sanctitatis, qui inter infamiam et famam recto transibat itinere, ut seductor et verax. Porro ne murum domus Domini, et, quod estis vos, antemurale fidei orthodoxae recte fraudis ictibus (c. 7.) submissus aries ex aliqua parte possit irrumpere, ad haec, quae contra processum nostrum et sententiam in se datam ab ipso vobis scripta comperimus, quae justiciam veritatemque commutant, duximus non tacenda, ne veritas non defensa nobis, quod absit, inputetur oppressa. Ait nimirum se non citatum legitime, nec convictum criminaliter, dampnatum a judge, qui eum sic nequierit judicare, non desistens juxta solitum apostolicae praeminentiae vacuare primatum, quem beatum Petrum, fidelium omnium caput, ac successores ipsius acceptisse constat non ab homine sed a Deo, cuius auctoritatem profecto diminuit, quisquis ab ipsius ditione vicarii se contendit exemptum. Generali namque legatione in terris fungimur Regis regum, qui non solum quemcumque sed quidcumque ligandi super terram et solvendi apostolorum Principi nobisque in ipso plenitudinem tribuit potestatis. Etenim ut doctor gentium hujusmodi plenitudinem non restringendam ostenderet, dicit: an nescitis, quod angelos judicabimus! Quantomagis spiritualia nonne ad temporalia quoque porrecta exposuit, data eidem in angelos potestate, ut his intelligantur minora subesse, quibus subdita sunt majora. Non minoris quidem, immo longe majoris potestatis esse credendum est aeternum Christi pontificium in fundatissima Petri sede sub gratia ordinatum, quam inveteratum illud, quod figuris legalibus temporaliter serviebat, et tamen dictum est a Deo illius temporis

pontificatu fungenti: ecce constitui te super gentes et regna, ut eellas et plantes, non solum utique super gentes, sed etiam super regna. Hac potestate usi leguntur plerique pontifices veteris testamenti, qui a nonnullis regibus, qui se indignos fecerant principatu, regni solium auctoritate sibi divinitus tradita transtulerunt. Relinquitur ergo Romanum pontificem posse saltem casualiter exercere pontificale judicium in quemlibet christianum, cujuscumque conditionis existat, maxime ratione peccati, ut peccatorem quemcumque, postquam in profundum vitiorum venerit per contemptum, tamquam publicanum et ethnicum (c. 7. b.) haberi constitut et a fidelium corpore alienum, sicque saltem per consequens privatum, si quam habebat, temporalis regiminis potestate, quae procul dubio extra ecclesiam effterri omnino non potest, cum foris, ubi omnia aedificant ad gehennam, adeo nulla sit ordinata potestas. Minus igitur acute perspiciunt, nescientes rerum investigare primordia, qui apostolicam sedem autumant a Constantino primitus habuisse secularis imperii principatum, qui prius erat naturaliter et potentialiter apud eam. Dominus enim Jesus Christus, Dei filius, sicut verus homo verusque Deus, sic secundum ordinem Melchisedech verus rex ac verus sacerdos existens, quemadmodum patenter ostendit nunc utendo pro hominibus honorificentia regiae majestatis, nunc exequendo pro illis dignitatem pontificii apud Patrem, in apostolica sede non solum pontificalem sed et regalem constituit monarchatum, beato Petro ejusque successoribus terreni simul ac celestis imperii commissis habenis. Verum idem Constantinus, per fidem Christi catholicae incorporatus ecclesiae, illam inordinatam tyrannidem, qua foris antea illegitime utebatur, humiliter ecclesiae resignavit, et recepit intus a Christi vicario, successore videlicet Petri, ordinatam divinitus imperii potestatem, qua deinceps ad vindictam malorum, laudem vero bonorum, legitime uteretur, ut qua prius abutebatur potestate, permissa demum fungeretur auctoritate concessa. In gremio enim fidelis ecclesiae ambo gladii habentur administrationis utriusque reconditi, unde quisquis ibidem non fuerit, neutrum habet; neuler quoque non creditur juris Petri, cum de materiali eidem Dominus non dixerit, abjice, sed converte gladium tuum, ut ipsum videlicet per te ipsum ultra non exerceas, in vaginam, tuum signanter non alterius exprimendo. Hujusmodi materialis potestas gladii apud ecclesiam est implicita,

sed per imperatorem, qui eam inde recipit, explicatur, et quae in sinu ecclesiae potentialis est solummodo et inclusa, fit, cum transfertur in principem, actualis. Hoc ille ritus ostendit, quo summus pontifex Caesari, quem coronat, exhibet gladium vagina contentum, quem acceptum princeps eximit et vibrando innuit se illius exercitium (c. 8.) accepisse. Nec moveat alios reges et principes, quod idem Fridericus scribit, ut moveat: quod videlicet pari jure ad reliquos pontifices, qui suos reges inungunt, pertinere videbitur par potestas, si nobis in eum, quem coronamus ex more majorum, animadvertisendi probata etiam causa legitima intelligatur inesse facultas. Aliud est enim de regibus aliis, qui a suis pontificibus inunguntur, a quibus pro temporalibus subjectionis et fidelitatis recipiunt juramenta, aliud de Romanorum principe, qui Romano pontifici, a quo imperii honorem et diadema consequitur, fidelitatis et subjectionis vinculo se astringit, sicut antiquitas tradidit et modernitas approbavit. Itemque aliud est de reliquis regibus, quibus per haereditariam successionem suorum proveniunt jura regnorum, aliud de Imperatore Romano, qui per liberam Germaniae principum electionem assumitur, in quos jus et potestas eligendi regem, in Imperatorem a nobis postmodum promovendum, sicut ipsi non abnuunt sed fatentur, ab apostolica sede pervenit, quae olim imperium a Graecis transtulit in Germanos. Ad hoc etsi subticeat, negare non potest, quin etiam ratione regni Siciliae, quod ab apostolica sede tenebat in feudum, sicut qui superiorem non habet Dominus in vasallum, judiciariam habuerimus potestatem. Citatio sane cum fuerit notoria, utpote in publico, et cum alias ad ipsum pervenire tute non posset, publice promulgata, et in noticiam ejus insuper certa relatione producta, legitima negari non debet. Quamquam recte dici valeat, quod non ad defendantum sed ad satisfaciendum de manifestis excessibus, pro quibus excommunicatus tempore longo persistenter, fuerit evocatus. Ergo in ipsum absentem etiam pro notoriis, omni citatione cessante, procedi legitime potuisse. Nec negare potest, cessantibus etiam documentis legitimis, se convictum, quem ita notabiliter accusat et offendit evidentia patratorum, ut judicialis prolatio superflua videatur. (c. 8. b.) Ut enim cetera sileamus, quae manifesta coadjuvant, annon est dicenda notoria strages illa sacrilega et probrosa captivitas, in fronte totius ecclesiae perpetuis caracteribus innotata, quam in ecclesiae Romanae

cardinalibus et legatis allorumque pontificum et praelatorum ac cleri ad concilium navigantium innocente caterva non sine multarum injuria regionum et plurium regnorum ignominia perpetravit? Quae mundi zona illud commune opprobrium pro certo non didicit? quod clima? quis polus? Sane qui hostibus fidei christianaes se non solum obsequiosae amicitiae sed et matrimonii foedere copularit, qui clavum contemptor existat, quae notoria ex his aliisque pluribus fortissimis argumentis et certa teneri debeat de fide suspicio contra eum, lippi vident et tonsores agnoscunt. Violationem pacis dudum inter ipsum et ecclesiam juramentis interpositis reformatae, fidelitatis multipliciter rupta vincula, quibus Romanae ecclesiac tenebatur, nonne patentia perfidiae suae opera manifestant? Ridiculum putat, Imperatorem, imperialis Dominum majestatis, propriis subjici legibus in reos majestatis laesae prolatis, a quibus imperialiter est solutus, et de hujusmodi laesionalis crimine condeinpnari, non attendens majestati se subesse divinae longe sublimius praeminenti, cuius laesio, ut humanum dicamus, non minori est persequenda vindicta, quam majestatis laesio temporalis. Si ergo jura civilia hujusmodi criminis reum dicunt, qui principem temporalem in his, quae pars corporis ejus esse dicuntur, offendit, estne ipse ab hoc reatu dicendus immunis aut liber a poena, qui non solum in capite sed etiam in multis nobilibus membris ecclesiae, quae corpus est Christi, tam publice tam enormiter majestatem laesit aeternam? Ceterum, ut utamur ipsius paradigmate contra eum, sicut avis, quam auceps arretuit, quo magis conatur absolviri, eo multiplicius tenentibus eam retinaculis se involvit, sic ipse artius proprio sermone se alligat, dum in humano die justificari laborat, quemadmodum illi quoque contingit, qui sordidis manibus os detergens, labem, quam conatur abducere, superducit. Quatenus attendite o fideles, si ea sint verba catholici seu de Christi fide catholice sentientis, quibus per tortuosam antiqui serpentis astuliam ab ecclesiae (f. 9) sacrosanctae doctrina, quae celestis veritatis et sinceritatis est azima, vivificans et vegetans corpus Christi, tamquam a fermento vetustae maliciae ac nequiciae, quod catholicae unitatis massam inficit, simplicitati recte credentium suggestens attendendum, apostolicos viros, apostolorum videlicet successores ac religionis christianaes magistros scribas scribit et praedicat Pharisaeos, quorum vocabulo haereticos aut falsi nominis sacerdotes

intelligit peritus interpres. Ecclesiam quoque sanctam catholicam contempnendam exponit, pro eo quod in fine seculorum, quo debent cessare prodigia, illa miraculorum frequentia non coruscat, quae in suae nativitatis principiis coruscabat, quum infidelibus, non fidelibus, qui signa non quaerunt, interdum per malos etiam signa dabantur, ut sic flecterentur ad fidem difficiles ad credendum. Impingere insuper nescitur maculam, ut ipsa displiceat sponsa Christi, ex eo quod juxta Davidicum vaticinium factum est potens in terra semen ipsius, et in domo ejus fidelium devotio divitias et gloriam ampliavit. Deus enim licet primum non multos potentes elegerit, potentes tamen non abjicit, cum et ipse sit potens et justi divites fuisse noscantur in ecclesia primitiva, quibus apostolus per apostolicum praeceptum sapere non sublime praecepit. Nos quoque etsi preferamus paupertatem ex spiritu, quae inter affluentes divitias cum difficultate nutritur, divitarum non usum in culpa fore dicimus sed abusum. Patenter quoque se ad oppressionem ecclesiae, cuius esse debebat ex officio advocatus, totis affectibus aspirasse propria loquela convincit ex eo praecipue, quod ad ecclesiarum et clericorum spolia alios principes suae tyrannidis invitat exemplo. Unde si acute cernitis, certius certo videtis, o animalia oculata, quod in tractatibus hactenus habitis reconciliationem non veram sed simultoriam pacis aemulus sectabatur, non ut, tamquam revocanti matri reversus filius, osculum amoris inprimeret, sed, quemadmodum lupus ovi, ecclesiae infigeret sub fictae pacis nubilo morsum mortis, (c. 9. b.) eamque fallendo interciperet, quam non potuit inseguendo. Haec ad ubera catholicae matris, seu in schola fidelium profecte non didicit, quae in latebris suis illae cavernosae vulpeculae insusurrant, quae vineam Domini Sabaoth furtivis non desinunt morsibus demoliri, propter quae concepta contra ipsum et ad judicium prolatae dampnationis efficiens tanla certitudine suspicio confirmatur, ut affectatae dubitationi locum liqueat non relinqui. Quocirca prudentiam vestram in Domino exhortamur, ut non adtententes ad universos sermones ipsius, in fide ac devotione catholicae matris ecclesiae incommutabiliter persistatis, quam eidem Friderico teste Deo illa praecipue caussa fecit exosam, quum ad cetera regna suae subjicienda virtuti oculum ambitionis extendens, eam reperit obicem, cuius interest materno affectu christianorum regum, tamquam spiritualium filiorum, jura protegere ipsorumque defendere libertates. —

Solet quisque dampnaticius, quem justi percellit vigor examinis, amaro corde succensere dampnanti, et dum recte judicantis exseritur severitas in scelestum, addictus poenae pro merito, quem praesidia innocentiae ulla non adjuvant, criminum relatione jurgatur, non culpae quod patitur inputans, sed injusticiae perperam vindicantis. At rectitudinis zelus e contrario praesumitur, quo apud recte cogitantium animos judiciaria defensatur auctoritas, ut quo cumque prorumpat temeritas ex adverso, in reo nibilominus censoris justicia commendetur, cum sicut morbos medici, sic judices crimina persecui sint credendi. Si ergo Fridericum, olim Imperatorem etc.

Nr. 9.

(p. 121.) **Innocentius etc. — ven. fratri [Conrado] episcopo Frisingensi, et dilecto fratri electo Secow. salutem et cet. Illam ad nos debetis promptitudinem devotionis habere, ut nostris vos beneplacitis voluntarie coaptantes nostras vobis jussiones, maxime quae justitiam continent, sustineretis minime iterari. Cum igitur vobis tunc in nostra praesentia constitutis tam viva voce quam nostris literis dedimus firmiter in mandatis, ut dilectum filium Albertum decanum, tunc archidiaconum Pataviensem, ad beneficia sua, quibus per [Eberhardum] archiepiscopum Salzeb. et. [Rudigerum] episcopum Pataviensem ac per te, frater episcope! fuerat contra justitiam spoliatus, restituere sublato appellationis obstaculo curaretis, licet promiseritis vos libenti animo id facturos, nondum tamen elapsis iam quatuor mensibus illud efficere curavistis, sicut ipsius decani nobis exhibita petitio patefecit, propter quod coactus est super hoc ad nos habere recursum: quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta sicut iterum sic districtius praecipimus mandantes, quatenus in negotio ipso sine morae dispendio procedatis juxta priorem continentiam literarum, eam in hoc diligentiam habuti, ut praecedentem negligentiam, siqua fuit, redimatis per diligentiam subsequentem, et dictus decanus non cogatur propter hoc ad nos ulterius iterare querelam. Dat. ap. Cluniacum III. non. Decemb. Pont. nri. ann. III^o.**

Nr. 10. *

(c. 10.) **Innocentius eps. servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Ottoni duci Bavariae salutem et apostolicam bene-**

* Angeführt von Rayn, an. eccl. 1246. 3.

dictionem. Cum in te generosa nativitas progenitorum nobilium propagatione descenderit naturali fidei ac virtutum, mores perspicuos, quibus iidem inter ceteros claruere, ne genus degeneret, te quadam germanitate naturae divinitus credimus recepisse, ut ipsorum in tuis magnificis operibus memoria vigeat veneranda, quorum vestigia diligentius imitaris, ideoque sapientes tui praedecessores mortui juxta sententiam Apostoli vivant, dum nobis suorum meritorum gratiam in filiorum reliquere virtute, qui velut rivuli operum justorum servant insignia, quae a fontis paterni redundantia receperunt. Quare tanta spei concepta fiducia tuorum parentum fidei constantiam, obsequendi promptitudinem recolentes, quam Romanae ecclesiae matri suae promptiori obsequio impendere studuerunt, cum per te continuari eadem credamus vehementius, nostris litteris tuae virtutis brachium non inducentes, cum non sit necesse, sed amicabili alloquio, ut devotionis affectus in effectum necessarium prodeat, excitantes, nobilitatem tuam monemus in Domino et hortamur, quatenus in opportuni temporis articulo contra furentes insultus in matris ecclesiae pietatem viriliter accingaris, sermonibus consilii confirmans ceteros et debilia genua corroborans virtute potenti, ut sequentes alii juxta vestigia per te impressa omnibus in exemplum, aeterno patri ex eo laeta offerant munera, quod itaque devoti filii de impensis servitiis laetificant ecclesiam matrem suam. Quod si tuam devotionem sinceram litteris distulimus visitare, non miretur filii providentia circumspecta, quod te non verbo, sed juxta Johannis sententiam cupimus diligere manifesta operum veritate, cum nostrae caritatis viscera, quibus te amoris praecipui brachiis amplexamur, tibi liquido patere debeant. Super his discretionem tuam non vidimus nostris litteris indigere. Dat. Lugd. IV. non. April. Pontif. nri. ann. III^o.

Nr. 11.

(f. 18.) Fridericus etc. * Detestabile quidem et segregatum a qualibet humanitate propositum proditorum Tibaldi Francisci, Jacobi de sancto Severino, Pandolfi de Fasanolla (Fonosella), Jacobi de Morra, Andreae de Cycala, et aliorum suorum complicum ad vos per nostrae celsitudinis apices pervenisse jam scimus, nec nos

* Ap. Petrum de Vinea II. c. 20.

delectaret eorum prae senti serie describere vel exaggerare maliciam, quam nullo fuisse conceptam tempore gauderemus, nisi quod idcirco libenter ipsorum enormes sciri desideramus excessus, ut quatenus motus nostros in eos augusta clementia temperat, eatenus ab omnibus nostra modestia clarius censeatur. Hos enim, qui nos tam iniquo proposito trucidarant, si tamquam cujuslibet hominis homicidas occidimus, injuste non agimus. Hos, quos veluti filios dulcedine paterna nutritivimus, si tamquam perfidos parricidas inter se ferales angustias comprehensos in vicinum mare projicimus, ut omnium elementorum usu carere viventes incipient, non peccamus in hos, qui parentes suspendiis, filios exposuere martiriis, in hos denique, qui suae generositatis inmemores, nostrorum beneficiorum ingrati, debitae fidelitatis obliti, nobilis regni nostri Siciliae non filii sed privigni, Dominum et homines sic incredibiliter offenderunt, ut nec infamia culpae conveniens, nec delicto poena sufficiens censeretur. Ad horum perniciem indignationis nostra pervenit aculeus divina justitia, quae sic ipsorum infatuavit aperte consilium, ut praedictos Tibaldum, Jacobum de S. Severino etc. et eorum complices inferioris generis et aetatis, nefandissimi sceleris contra tantae potentiae Dominum commentores, convenientia praecogitare consilia et sufficientia praeparare praesidia non permiserit. Qui cum potuerint munitiones quaslibet regni nostri praeripere tum ex familiaritate praecipua, quam ad ipsos consiliorum nostrorum participes et omnium fere negotiorum nostrorum actores praeceteris habebamus, tum ex praedicti Andreae de Cycala, nostri capitanei, nefando consortio, qui per quaelibet castra suae jurisdictioni commissa ponere poterat et deponere castellanos: castrum unum Capuacium nomine, quod capi de facili non poterat merito formidari, sic subito sic temerarie concenderunt, sic exiliter munierunt, ut [nendum] contra Romanum principem, qui praecelsa cacumina montium potenter inclinat, sed nec contra potentioris vicini potentiam tueri se longo certamine potuissent. Etenim licet non defuisset eisdem ad defensionis longae fiduciam inexpugnabilis rupis et excelsae munitio murorum fortium ambitus et copia defensorum, verumtamen affuit necessiarum rerum sed et aquae non praevisa penuria, quam naturalem ex fontibus rupes saxosa negaverat, et accidentalem ex pluviis cisternarum aedificata concavitas in tanta copia non habebat, quae a veris introitu, quo munire se cooperant proditores, per

proximam futuram aestatem pugnantibus, et ex anxietate pugnae copiose bibentibus, sufficere potuisset; ejusdemque copiam aestivi aëris inclemens subtrahebat, (f. 14. b.) quam etiamsi coelitus contra suae perfidiae meritum habuissent, in tantum conductus aquarum et muros omnes machinae nostrae confregerant, ut ad cysternas transductio per canales omnimodo negaretur. Quo factum est, ut in gloriosam regnicolarum victoram, qui tamquam strenui juribus et fide praetulsi, ad vindicandum suum opprobrium accensi per fidem, in expugnationem infidelium praedictorum et castri compugnatores extraneos admittere noluerunt, — XVII. praesentis Julii* factionis tam principes quam sequaces cum magna pretiosarum rerum et pecuniae quantitate se poenae potius quam misericordiae tradiderint. Quibus omnibus praeter spem omnium [et vota] multorum expeditis celeriter et ad votum, cum divina provisio praepedimenta sustulerit, longis et callidis studiis nostrorum processuum cursui praeparata, iam liberi reddimur, et ex resumpta Victoria fortiores ad nostrorum rebellium omnium, quantumcumque recalcent, fine desiderato reliquias conterendas. Datum apud sanctam Luciam. (Juli 1246. Nach Matth. Paris. p. 479).

Nr. 12.

(f. 79. b.) R. Dei gratia Pataviensis episcopus ** dilecto in Christo fratri, Magistro Alberto, decano ejusdem ecclesiae, salutem et fraternalm in Domino karitatem. Considerata puritate vestrae devotionis, qua nobis devote et humiliter vos affecistis, vos quoque de eadem in Domino plurimum commendantes et fiducialiter de vobis praesumentes, quod circa nos in posterum debeatibus inviolabilem gerere cum devotione sincera et debita voluntatem, ecce ad ecclesiam dilectionem vestram omni studio, quo possumus, invitamus, pro certo sciturnum, quod profectibus honoris et utilitatis vestrae intendemus taliter cum argumento, quod cum gratiarum actione perpetua ad obsequia et fidelitatem nobis esse debeatis ex merito quamdiu vixeritis obligaturi. Dat. apud S. Ippolitum, Philippi et Jacobi. Anno Domini 1246. (1. Mai).

* Nach Iselin 18 oder 21.

** Dieser Bischof R., von dem mehrere Briefe folgen, ist Bischof Rüdiger aus der Familie von Radeck, über welchen Mehreres in Nr. 62.

Nr. 13.

R. Dei gratia Pataviensis episcopus dilecto in Christo fratri,
 magistro Alberto, decano ejusdem ecclesiae fraternalm in Domino
 karitatem. Diligentiam Wolfgangi latoris praesentium, quam in
 diversis habuit partibus pro vestris negotiis, ex merito commen-
 dantes, monemus vos attente, ne super mora ipsius debeatis
 indignari aliquatenus vel mirari, sed potius ipsi referre graciarum
 super ipsius prudentia actiones, sciturus, quod singula quae
 beneplacitis vestris resident, de canoniae restituione et ecclesia
 Walchyrch et decanatus et ecclesiae in Weiten assignatione
 complevimus in effectu. De ecclesia vero in Manswerde com-
 positores nostri munitionem non habuerunt, prout ex eorum litteris
 cognovimus evidenter. Archidiaconatum vero Laureacensem
 vobis assignabimus, dummodo idonea persona nobis deputetur, quae
 in absentia vestra usque ad redditum vestrum sufficiens sit gerere
 vicess vestras, de nobis fiducialiter praesumentes, quod alias inten-
 demus bona fide singulis, quae honestati et commoditati vestrae
 profecerint in futurum. Et licet in curia romana pro expediendis
 nostris negotiis nobis expediret vestra praesentia corporalis, praesen-
 tiam tamen vestram in Pataviensi ecclesia magis cottidie exoptamus,
 cum vestra prudentia in magna quantitate nostrorum negotiorum
 possit onera supportare. Ut autem securior esse in vestro exitu
 debeatis, et Domini Imperatoris et aliorum aemulorum vestrorum
 insidias minime formidare, ecce securitatem vobis promittimus, quam
 vobis, cum requisiti fuerimus, exhibebimus per conductum. Et si
 tunc vobis placuerit, ut transferatis vos ad Romanam curiam iterato,
 possumus vobis sufficientem praeparare in redditu cautionem. Summe
 tamen illud cottidie nos afflit intrinsecus et conturbat, quod pro
 nostra voluntate servitiis et donationibus nostris honestati curiae
 ad praesens non possumus ministrare. Quod cum absque vestro
 suffragio desideranter perficere nequeamus, petimus officiose, qua-
 tenus inventa aliqua competenti indulgentia, cum propter spoliatio-
 nem nostrorum per ducem Austriae* piae memoriae id facere in-
 sufficientes simus, servire curiae nos laudabiliter probetis, ut pro

* Er war am 15. Juni 1246 in der Schlacht an der Leytha geblieben,
 daher der Beisatz: „piae memoriae.“

his exhibitis et in posterum exhibendis cum gratiarum actione et condigna remuneratione favoris nostri sentiatis (f. 80.) affectum quamdiu vixeritis cum augmento. Dat. Patav. in festo B. Jacobi. anno quo supra. (25. Juli 1246).

Nr. 14.

Reverendo in Christo patri et plurimum diligendo R. Dei gratia venerabili episcopo Patav., Albertus humilis decanus ejusdem ecclesiae fidele servitium in omnibus et paratum. Quomodo paternitati vestrae placuit, me diutinis castigare laboribus et flagellis, ecce nunc per vestram gratiam velut Samaritanus misericorditer post vinum oleum adjecistis. Et si sensi priore tempore durum patrem, nunc sentio mihi pium. Verum quia solatia post duros anxietatum fluctus perpessorum laborum faciunt oblivious, pietati vestrae, pater et Domine! supplico humiliiter et devote, quatenus mihi taliter castigato velitis lac de cetero quasi modo genito propinare, cum in praesenti compositione vestrae, pater et Domine! studuerim parere in omnibus voluntati, sicut vestrae dominationi H. lector et W. fratres ordinis praedicatorum, procuratores vestri, caritati vestrae referent viva voce, qui negotia vestra et ecclesiae tamquam viri providi et discreti coram Domino Papa et cardinalibus fidelissime tractaverunt, licet alii vestri nuncii, ut dicebant, in contrarium laborarent. Super aliis autem negotiis vestris in romana curia procurandis, si vestrae sederit voluntati ac etiam Domino Papae et aliquibus cardinalibus honorandis, ac meo reditu cum latoribus praesentium, vestris procuratoribus, collationem habui diligentem. Et quicquid vestrae gratiae visum fuerit expedire, hoc mihi per proximum nuntium dignemini demandare. Nova curiae, statum etiam ecclesiae ac sententias innovatas latores praesentium declarabunt.

Nr. 15.

(f. 80. b.) Charissimis in Christo fratribus et amicis universis, canoniciis Pataviensibus, Albertus miseratione divina decanus ejusdem ecclesiae, in romana curia constitutus, fraternalm in Domino caritatem. Cum per Henricum lectorem de Chrems et W. fratres ordinis praedicatorum, procuratores Domini patris nostri episcopi, mandante Domino nostro Papa coram Domino Octaviano in via lata diacono cardinali, universitati vestrae praesen-

Albert Beham.

tibus duximus intimandum, quod inter Dominum et patrem nostrum episcopum Patav. per ejus procuratores sollempnes, Heinricum videlicet lectorem Chremensem et Waltherum, fratres ordinis praedicatorum, ex una parte, et nos ex altera super restitutione nostra coram venerabili patre Domino Octaviano in via lata diacono cardinale de speciali Domini nostri Papae mandato per illius gratiam quasi patris amicabilis compositio intercessit: talis videlicet, quae Domino nostro episcopo merito placebit, et vobis omnibus, qui unitatem ecclesiae diligitis, similiter debet placere. Nam Dominus noster Papa sui gratia audita compositione ipsa plurimum est gavisus et alii quam plures de curia, qui pacem ecclesiarum sitiunt et salutem. Quocirca universis vobis, quantum possumus, in Domino exoramus, quatenus pacem inter nos habentes in vinculo caritatis, ecclesiam vestram matrem communem officiare taliter intendatis, ut nostram absentiam videamini vestra diligentia suppleuisse, et nos exinde caritati vestrae astringamur ad bene placita voluntatis. Nos enim juxta modum et tempus a Domino nostro episcopo et a vobis super hoc statuendum, terminum ad redditum studebimus maturare.

Nr. 16.

Sibi specialissimo et dilecto M. de Waldek, venerabili praeposito, Albertus et cet. quicquid amicus amico. Novit dilectione vestra, quod inter Dominum nostrum episcopum Pataviensem et ejus procuratores sollempnes ex una parte, et nos ex altera super restitutione nostra coram Domino nostro Papa et Dominis nostris cardinalibus amicabilis compositio intercessit, sicut in instrumento super hoc confecto plenius continetur, cuius instrumenti transcriptum Lupo procuratori nostro direximus (l. 81.) ad informandum per praesentis portatorem, quod et vobis fecimus exhiberi. Ceterum dilectione vestrae quantum possumus persuademos, imo volumus omni modo vos tenere, ut usque ad redditum nostrum omnes quaestiones vestras, quas habetis cum Domino nostro episcopo super praepositura vestra et ecclesia Neunchirch, sine omni vestro praejudicio differatis. Promiserunt enim nobis procuratores Domini nostri episcopi, in romana curia constituti, fratres videlicet ordinis praedicatorum de Chrems, vestra negotia una nobiscum apud Dominum nostrum episcopum quietare. Ad hoc petimus, ut juxta pactum inter nos in curia habitum domum nostram Pataviae liberare velitis et eam vacuam Lupo

procuratori nostro libere assignare, ut eam nobis praeparet et ador-
net, sicut eidem injunximus scriptis nostris. Filium meum dilectum
O. de Morspach salutate.

Nr. 17.

Charissimo ac reverendissimo Domino suo R. Dei gratia
Pataviensis ecclesiae venerabili episcopo, Albertus humiliter
decanus ejusdem ecclesiae reverentiam et obedientiam humilem et
devotam, cum fidei servitio et parato. Paternitatis vestrae mea
humili devotione occurrens amplexibus, quibus me per vestras du-
plices epistolas ad gremium pietatis vestrae et ecclesiae Pataviensis
ab Egypto et exilio diurno dignati estis stilo luculento et verbis
mellifluis revocare, pro eo etiam quod de conductu meo seculo
mihi exhibendo vestra benignitas cogitavit, vestris pedibus advolu-
tus, summas refero gratiarum actiones, quas possum in praesenti
vel potero in futuro. Super eo etiam, quod me ad decanatum,
praebendam similiter, etiam Walchirch et Weiten ecclesias
restituit gratia vestra, dominationi vestrae similiter gratiarum actiones
refero copiosas. Ceterum super archidiaconatu et ecclesia nostra
Manswerde ac fructibus ex his et aliis beneficiis meis perceptis,
cum litteras paternitatis vestrae Dominus papa perlegisset, respon-
dit, me adhuc non esse ad plenum restitutum, nee me taliter
debere redire, nisi ad beneficia mea omnia et fructus exinde
perceptos plenissime restitutum. Hoc ipsum etiam Domini mei car-
dinales unanimiter edixerunt, adjicientes etiam, dominationem vestram
poenas incurrisse compositionis instrumento publico constitutas. Et
quomodo caritati vestrae non litibus sive poenis placere cupio, sed
omni devolitione omni puritate bonitati vestrae sicut inesse et
adesse pro viribus et effectu, supplico, quantum possum, ut ea,
quae de restitutione mea nondum sunt completa, velitis pie et
paterne effectui mancipare. Et si aliqua de ecclesia Manswerde
vobis sunt obstacula propter collationes a dominatione vestra factas
hinc et inde, ecce nunc, proh dolor! ex morte nepotis nostri
ecclesia Stecherowe nobis vacat, per quam potestis pro ecclesia
Manswerde mibi satisfacere in praesenti. De archidiaconatu
etiam in absentia mea (supplico) providere, ut Domino H. de We-
ging vel Domino D. cellarario ejusdem cura et sollicitudo ...*

* Auch hier ist, wie so oft, der Rand ganz abgegriffen.

corporaliter **meo nomine committatur.** **F**ructus etiam ex beneficiis meis perceptos, prout in compositionis instrumento publico sunt expressi, potestis recolligere, si vobis placebit, et mihi ad curiam in solarium expensarum et liberationem a debitibus ad redditum per **restrum nuncium de[stinare].** His enim operibus pietatis Dominum meum Papam Dominosque meos cardinales totamque curiam eorumdem placare poteritis et vestris (f. 81. b.) beneplacitis alligare, ut ipsos sicut me nunc et semper retinere possitis ad vestrum commodum et honorem. Adhuc mihi innotuit, quod vobis procuratores vestri suggesterint, quasi non teneamini mihi ex pacto compositionis restituere ecclesiam Manswerde sicut alia praelibata. Ad hoc respondeo de consilio curiae sapientum, quod ad restitutionem ejusdem ecclesiae plus aliis ecclesiis estis, salva vestra reverentia, obligati, quia pro restitutione ipsius apud executores meos, Dominum Frisingensem episcopum videlicet et ejus collegam, tenemini efficaciter laborare, ut ipsi mandatum in hac parte sibi commissum utiliter exequentur. Suggestum etiam vobis, pater dilecte, venerande, quasi non possimus duas dignitates simul in Pataviensi ecclesia obtinere. Archidiaconatum Laureacensem non dico fore de ecclesia Pataviensi, sed de dioecesi. Quicquid autem super hoc quaestionis potuit remanere, de jure per Dei gratiam et ecclesiae romanae totum de medio est sublatum, quoniam indulgentiam et dispensationem obtinuimus celebrem et sollempnem, ut non solum illas duas dignitates in Pataviensi ecclesia, verum etiam praeposituram novae civitatis in Austria, quam Dominus meus archiepiscopus Salzburgensis mihi contulit nunc de novo, et alias duas circa Rhenum, quibus me Dominus meus archiepiscopus Moguntinus aliquando spoliavit, insuper alias quascunque dignitates et beneficia, quae mihi Dominus Deus pro tempore ministrabit, licite retinere possim, cum super his omnibus mecum sedes apostolica misericorditer dispensarit. Ne igitur super forma compositionis aemuli ecclesiae Pataviensis, meae et vestrae, pater! concordiae invidentes, valeant scrupulum suscitare: ecce nunc per latorem praesentis transcriptum ejusdem publici instrumenti de verbo ad verbum exemplatum studui destinare, ut per vos ipsum cognoscatis legendo, quibus ipsa compositione sit terminis, conditionibus et cautionibus catenata. Nam eandem compositionem Dominus Papa post recessum nunciorum vestrorum a curia confirmavit et conservatores quosdam in Bavaria

et alios in Boëmia ipsi compositioni perpetuos deputavit, mandans nihilominus cuidam magno praelato, ut si quempiam partium contra compositionem ipsam venire contingeret, eundem ad curiam peremptorię citaret romanam, pro poenis, in instrumento expressis, sententiam recepturum. In fine super petitiones gratiae vestrae, quas mihi procurandas vestra dominatio destinavit, per animellam litteris praesentibus interclusam plenius respondebo. Haec est igitur animella:

Nr. 18.

Petitiones vestras Domino Papae distuli praesentare, pro eo quod ipse gravem animum imo gravissimum vobis gerit. Nam post recessum nunciorum vestrorum a curia quidam principes et nobiles vobis vicini plura paria literarum sub vestrī sigillis Domino Papae miserunt, quae ostendunt, vos easdem scripsisse et ecclesiam infamasse, quasi sit coacta componere cum Friderico quondam Imperatore, et sententias proprias vacuare. In aliquibus etiam litteris dicitur: quod vos in Austria solemniter praedicastis per loca diversa, quod Dominus vester Fridericus, sanctissimus imperator Romanus, cum Papa et romana ecclesia pro sua voluntate compositionem fecisset ad suum et omnium devotorum suorum commodum et honorem. Dicit etiam Dominus (Papa), quod praedicti nuncii vestri exquisita et inaudita mendacia pro vobis sibi retulerint, de quibus nec unum verbum sit verum, et ita per mendacia vestra negotium procurarint. Unde pro non impetratis Dominus Papa habet, quae vobis portaverunt, sed expresse dicit, vos adhuc esse excommunicationis vinculo innodatum. Unde caritati vestrae consulo pura fide, ut de cetero favorem illius maledicti F. et ejus complicum (f. 82.) fugiatis et, utcunque potestis, nomen et famam ejus calcare, et nomen romanae ecclesiae exaltare, servitia etiam domino H. novo regi facere solliciter studeatis. Omnes enim, qui de Bavaria ad curiam accedunt romanam, de vobis pessima conqueruntur, quasi in favorem partis adversae publicus hostis ecclesiae sitis romanae. Et, si fieri potest, suaderemus gratiae vestrae, ut per aliquem discretum nuncium sine strepitu sive pompa Domino Papae munera undecumque conquisita vel etiam mutuata et aliquibus cardinalibus mitteretis, nuncium eundem nuncio Domini mei Salzburgensis archiepiscopi sociantes, quem ipse nunc in brevi pro suis negociis ad curiam transmittet romanam. Gratia

enim Domini Papae et ejus fratrum Dominorum cardinalium impre-
trata, vobis studebo indulgentias et gralias plurimas impetrare ad
vestrum et vestrorum ac ecclesiae vestrae magnum commodum et
honorem, quoniam quae non possent magno subsidio pecuniae im-
petrari, illa favore mei et Dominorum meorum nunc ad praesens
poterunt obtineri. Dat. XII. cal. Sept. Anno 1246.